
Dezbatere publică pe tema bugetului și 
investițiilor pe anul 2017

VINERI, 17 februarie 2017, de la ora 
18:00, la Casa Națională „Mihai Vitea-
zul” din Șag a avut loc dezbaterea cu 
cetățenii cu privire la bugetul pe anul 
2017 și necesitățile de investiții ale 
comunei.

La dezbatere a participat primarul 
Flavius Roșu, viceprimarul Florin 
Luca, consilieri locali, angajați ai pri-
măriei și câteva zeci de cetățeni. 
Primarul a deschis dezbaterea cu o 
prezentare, pe puncte, a listei de in-
vestiții preconizate pentru anul 2017, 
cu sumele aferente. Totodată, el a 
lansat invitația pentru propuneri din 
partea cetățenilor.

„Am pregătit proiecte pe mai multe 
linii de finanțare disponibile – prin 
programe guvernamentale, din fon-
duri europene și județene - în încer-
carea de a atrage cât mai multe fon-
duri pentru dezvoltarea comunei. Eu 
sperăm să reușim să reușim să facem 
tot ce ne-am propus, iar cetățenii vor 
fi informați permanent despre tot 
ceea ce se face în comună” a spus pri-

marul. 

Printre ridicate de cetățeni la dezba-
tere s-a numărat și chestiunea taxei 
de salubritate care, în momentul de 
față se plătește pe gospodărie. În 
mod normal, RETIM ar fi trebuit preia 
în totalitate serviciul de salubritate al 
comunei și să întocmească contracte 
individuale, pe persoană. Dar acest 
lucru este blocat din cauza licitației 

de salubrizare la nivel de județ, aflată 
în contestații. 

Dezbaterea s-a încheiat în mai puțin 
de o oră, primarul invitându-i pe 
cetățenii care au nelămuriri să vină la 
Primărie în timpul orarului de lucru 
pentru clarificări. De asemenea, el a 
mulțumit participanților și a promis 
că va organiza dezbateri și consultări 
cu cetățenii oricând va fi nevoie.
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CURĂȚENIA DE PRIMĂVARĂ

În perioada 16-17 martie 2017 va avea loc campania de curățenie de primăvară. Cetățenii sunt rugați să scoată la drum și să de-
poziteze în containerele special amenajate în acest scop doar deșeurile vegetale, pe cât posibil în saci. Nu sunt permise deșeurile 

menajere, molozul, obiecte casnice și de mobilier etc.

Primăria și Consiliul Local Șag 
urează tuturor doamnelor 

și domnișoarelor 
o primăvară minunată 

alături de cei dragi! 
La mulți ani!

INVITAȚIE LA BAL, 
DE 8 MARTIE 

DE 8 MARTIE, toate doamnele 
și domnișoarele din comuna Șag 
sunt invitate la Casa Națională „Mi-
hai Viteazul” la balul organizat cu 
prilejul Zilei Femeii. Muzica va fi 
asigurată de Ovidiu Balcu și forma-
ția sa, Carmen Popovici Dumbravă, 
Adriana Horoba, Isabela Halmai și 
Simona Rus. Bufetul va fi asigurat 
contra-cost. Intrarea este liberă. Vă 
așteptăm!

TÂRG DE 
MĂRȚIȘOARE 

LA ȘAG 
PRIMĂRIA Comunei Șag în cola-
borare cu Școala gimnazială Șag, 
Grădinița PP Șag și locuitori ai co-
munei, organizează în data de  28 
februarie 2017, între orele 18 – 20 
și 1 martie 2017, între orele 10 - 19, 
la Casa Națională "Mihai Viteazul" 
Șag, Târgul de mărțișoare și obiec-
te handmade (creații manuale).

Cei care doresc să expună la târg 
sunt așteptați în ziua de marți 
(28.02.2017), între orele 16-18 
pentru amenajarea expoziției. 
După aceasta, cei interesați vor 
putea achiziționa produsele direct 
de la expozanți.

Încurajăm artiștii și producătorii 
locali să participe cât mai nume-
roși, iar cetățenii să îi susțină prin 
achizițiile efectuate.

Așadar, vă așteptăm cu drag, în zi-
lele de marți și miercuri, la Târgul 
de mărțișoare de la Șag! 
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ȘAGUL DEBUTEAZĂ 

LA FESTIVALUL 
„LADA CU ZESTRE” 

2017 
ÎN DATA de 12 martie 2017 de-
butează ediția a XI-a a festivalu-
lui-concurs „Lada cu Zestre”, faza 
zonală. La această ediție, comuna 
Șag este reprezentată de artiștii și 
interpreții Sebastian Cucec, Ariana 
Chirici, Iasmina Buda, Romina Faul, 
Gabriela Vieriu, Iasmina Szentesi, 
precum și Ansamblul de dansuri 

populare „Crinii bănățeni” din co-
muna Sag, condus de instructorul 
Mali Adrian. Ei vor participa la sec-
țiunea Coregrafie - subsecțiunea 
„Formații mixte de dansuri”, cate-
goria de vârstă copii 8-14 ani pre-
cum și la secțiunea Muzicală - sub-
secțiunea „Soliști vocali”. 
Șăgenii vor debuta în concurs în 
data de 12 martie 2017, de la ora 
16:00, la Peciu Nou. 
Urăm tuturor participanților mult 
succes!

NU DAȚI FOC LA 
MIRIȘTI! 

VENIREA PRIMĂVERII i-a deter-
minat pe unii șăgeni să apeleze la 
vechea metodă a arderii miriștilor 
pentru așa-zisa „curățare” a tarla-
lelor. Însă, după cum avertizează 
viceprimarul Florin Luca, acest lu-
cru nu este doar interzis ci și foarte 
periculos: „Degeaba venim să dăm 
amenzi dacă focul scapă de sub 
control și provoacă pagube. Avem 
cazuri de incendiere a unor miriști 
în Zona Mănăstirii, foarte aproa-
pe de case. Oamenii care locuiesc 
acolo sunt speriați, pentru că ori-
când se poate întâmpla o nenoro-
cire”. Mai mult, chiar dacă sunt che-
mate echipajele de intervenție ale 
Serviciului de Voluntari, focul se 
poate întinde cu repeziciune. „Fa-
cem un apel la toți cetățenii să nu 
mai dea foc la miriști, iar pe cei care 
observă astfel de fapte, să anunțe 
de urgență Pompierii și Primăria”, a 
mai spus viceprimarul.

Comuna Șag la Adunarea Asociației 
Comunelor

ÎN PERIOADA 19 – 22 februarie 2017, 
la București a avut loc ce-a de-a XX-a 
adunare generală a Asociației Co-
munelor din România, din care face 
parte și comuna Șag. La eveniment 
a participat și primarul Flavius Roșu, 
care s-a alăturat celor peste 500 de 
primari din toată țara veniți să dez-
bată cele mai importante probleme 
cu care se confruntă administrația 
locală.

Cu această ocazie, primarul nostru 
s-a întâlnit cu premierul Sorin Grin-
deanu, cu viceprim-ministrul Sevil 
Shhaideh dar și cu alți membri ai Gu-
vernului. Discuțiile purtate cu facto-
rii de decizie au vizat în primul rând 
proiectele de dezvoltare a comunei, 
infrastructura dar și obstacolele biro-
cratice cu care se confruntă primări-

ile. 

Potrivit primului-ministru, cele trei 
mari priorități de finanțare a proiec-
telor sunt infrastructura, învățămân-

tul, și infrastructura de apă-canal. În 
acest sens, comuna Șag a primit asi-
gurări că va beneficia de tot sprijinul 
la nivel guvernamental pentru pro-
iectele din aceste domenii. 

Proiecte importante depuse 
pentru finanțare

ÎN DATA de 20 februarie 2017, pri-
marul Flavius Roșu s-a aflat la Bu-
curești unde a depus, la Ministerul 
Dezvoltării Regionale, Administrației 
Publice și Fondurilor Europene, cele 
trei proiecte prin care comuna Șag 
solicită bani prin Programul Național 
de Dezvoltare Locală (PNDL 2), re-
spectiv OUG 28/2013. 

Primul proiect se referă la extinderea 
și etajarea corpului de clădire a Gră-
diniței. Al doilea proiect vizează reali-
zarea sistemului de canalizare a apei 
pluviale. În fine, cel de-al treilea pro-
iect depus la Minister are ca scop re-

pararea și asfaltarea a 15 km de străzi 
în intravilanul comunei Șag.

PROIECTE DEPUSE LA CONSILIUL 
JUDEȚEAN TIMIȘ
În așteptarea bugetului anual, primă-
riile din tot județul au depuse către 
Consiliul Județean Timiș cereri de 
cofinanțare a unor obiective de inte-
res local, în vederea includerii lor în 
bugetul județean. Primăria Șag a de-
pus 5 astfel de proiecte pentru: lucrări 
de întreținere a drumurilor (1 milion 
lei), reparații de trotuare (600 mii lei), 
amenajarea de parcări (380 mii lei), 
reparații la Școala Șag (400 mii lei) și 

reabilitarea parcului de pe str. XI (380 
mii lei). În total a fost solicitată suma 
de 2.760.000 lei. În luna martie, oda-
tă cu adoptarea bugetului, Consiliul 
Județean este așteptat să ia o decizie 
cu privire la sumele alocate Șagului 
pentru aceste investiții.

Hotărâri adoptate de Consiliul Local Șag 
în ședința ordinară din data de 17.02.2017

1. Hotărâre privind încheierea exercițiului bugetar al comunei Șag pentru anul 2016;
2. Hotărâre privind completarea H.C.L Șag nr. 44116.12.2016 privind aprobarea listei cu principalele
investiții propuse a se realiza in anul 201 7;
3. Hotărâre privind aprobarea Rețelei școlare din comuna Șag, pentru anul școlar 2017-2018;
4. Hotărâre privind aprobarea planului de ocupare a funcțiilor publice din aparatul de specialitate al primăriei Șag 
pentru anul2017 ;
5. Hotărâre privind aprobarea preluării imobilelor situate in comuna Șag, ,,Zona Mănăstire", având categoria de 
folosință teren pentru străzi/teren pentru drum, în proprietatea privată a comunei Șag și înscrierea dreptului de 
proprietate în cartea funciară;
6. Hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții al primăriei comunei Șag;
7. Hot6rAre privind aprobarea structurii și componenței Consiliului de Administrație al Clubului Sportiv ,,Timișul 
Șag";
8. Hotărâre privind însușirea documentației cadastrale pentru modificarea limitei comune între
imobilul înscris in CF nr.400664 Șag cu nr. Cad.40064 Șag și imobilul înscris în CF nr.400665 Șag, cu nr. 
Cad.400665:
9. Hotărâre privind transferului dreptului de concesiune asupra terenului in suprafață de 858 mp
identificat în CF 403964 Șag, de pe Pop Ionel pe Ciosici Petru Daniel și soția acestuia Ciosici Melania;
10. Hotărâre privind aprobarea planului de acțiuni și de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de mun-
că pentru beneficiarii de ajutor social;
11. Hotărâre privind aprobare indicatori tehnico - economici pentru creșă;
12. Hotărâre de aprobare implementare pentru creșă;
13. Hotărâre de modificare si completare a inventarului domeniului public;
14. Hotărâre de aprobare indicatori tehnico - economici pentru ,,Canalizare menajeră și alimentare cu apă, Comu-
na Șag – Zona Mănăstire";
15. Hotărâre de aprobare implementare pentru ,,Canalizare menajeră și alimentare cu apă, Comuna Șag - Zona 
Mănăstire";
16. Hotărâre privind completarea HCL Șag nr.18/2004 privind aprobarea nomenclatorul de străzi pentru comuna 
Șag, completată prin HCL Șag nr.51/2009 și HCL Șag nr.5/2010;
17 . Diverse.
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INTABULAREA 

GRATUITĂ 
CONTINUĂ LA ȘAG

CAMPANIA de intabulare gratu-
ită a terenurilor agricole din Șag 
este în plină desfășurare. Lucrări-
le de cadastru care se efectuează 
vizează sectoarele A21/1, A36/1, 
A40/1, A40/3 și A40/8. Persoa-
nele care dețin terenuri în aceste 
sectoare sunt așteptate la punctul 
de informare de la Primăria Șag, 
respectiv Biroul Agricol, zilnic în-
tre orele 09.00 – 13.00. Înscrierea 
în sistemul integrat de cadastru și 
carte funciară a imobilelor din ex-
travilan se face indiferent de calita-
tea titularului dreptului, respectiv 
proprietar, titular al unui drept real 
asupra imobilului sau posesor.

PARTENERIAT 
CU FIRMELE 

DIN COMUNĂ
DUPĂ ce a adresat o invitație 
publică firmelor din comună pen-
tru a participa la licitațiile organi-
zate de Primăria Șag prin sistemul 
electronic SEAP, primarul Flavius 
Roșu lansează o nouă provocare 
pentru societățile care acționează 
pe plan local, de a participa la 
acțiunile cultural-sportive orga-
nizate în comuna noastră. „Avem 
baluri, festivaluri, târguri, eve-
nimente cu public la care pot să 
participe cu servicii și bunuri. Este 
păcat să vină firme de la Timișoara 
sau din alte părți pentru a asigura 
condițiile decente participanților, 
pentru a vinde produse, mâncare 
etc. iar firmele locale să nu parti-
cipe”, a spus edilul. El a spus că le 
stă la dispoziție și va susține pe cât 
posibil economia locală care tre-
buie încurajată. 

POSTURI SCOASE LA 
CONCURS

PRIMĂRIA comunei Șag 
organizează concurs pentru ocu-
parea funcțiilor de referent de spe-
cialitate și casier. Examenul se va 
desfășura în zilele de 6.03.2017, ora 
09:00 – proba scrisă și 7.03.2017, 
ora 09:00 – interviul. Dosarele de 
înscriere se depun la secretar-
iatul Primăriei Șag până la data 
28.02.2017, ora 12:00. Documen-
tele necesare, condițiile de partici-
pare și bibliografia pot fi consultate 
la sediul primăriei Șag precum și 
pe site-ul oficial www.primariasag.
ro sau la tel. 0256.395.368 

Proiecte pentru creșă și apă-canal 
în Zona Mănăstirii 

CONSILIUL LOCAL ȘAG a adoptat, 
în ședința ordinară din data de 24 fe-
bruarie 2017, indicatorii tehnico-eco-
nomici ai proiectelor de investiții ce 
vor fi depuse la Agenția pentru Fi-
nanțarea Investițiilor Rurale (AFIR).

Este vorba despre proiectul de in-
troducere a rețelelor de apă și cana-
lizare menajeră în Zona Mănăstire și 
de construcție a unei creșe. În luna 
martie este preconizată deschiderea 
sesiunii de depunere a proiectelor, 
iar comuna Șag se va lupta pentru a 
prinde finanțarea atât de necesară. 
Numai în cazul apei și canalului din 
Zona Mănăstire, valoarea estimată se 
ridică la 2 milioane de euro (1 milion 
de euro componenta de apă și 1 mili-
on de euro canalizarea).

În ceea ce privește creșa, suntem în 
măsură să vă prezentăm câteva de-
talii ale proiectului tocmai finalizat. 
Valoarea totală a proiectului este de 

460.774 euro, din care 98.241 euro 
este contribuția primăriei iar dife-
rența de 362.533 euro este valoarea 
eligibilă prin AFIR. Clădirea va fi des-
tinată îngrijirii a 32 copii, va avea 736 
mp și va fi amplasată pe terenul din 

curtea Primăriei. Va fi compusă din 
parter și etaj, cu două săli de grupă, 
două dormitoare, grupuri sanitare, 
bucătărie, vestiare și camere dedica-
te personalului. 

Șăgenii primesc gratuit „compostoare” 
de la Consiliul Județean Timiș

VINERI 3 martie 2017, începând cu 
ora 09:00, se vor distribui gratuit către 
populație unitățile de compostare in-
dividuală (impropriu denumite „com-
postoare”) primite de la Consiliul Ju-
dețean Timiș, printr-un program de 
încurajare a gestionării responsabile 
a deșeurilor din gospodărie. Cele 300 
de bucăți disponibile vor fi date pe 
principiul „primul sosit, primul servit”, 
în limita a 1 bucată/gospodărie. Be-
neficiarii vor semna un proces verbal 
de predare/primire în folosință prin 
care se obligă să mențină unitatea în 
bune condiții. 

CE ESTE COMPOSTAREA?
Compostarea este o formă naturală 
de reciclare, un proces natural prin 
intermediul căruia microorganisme-
le (bacterii, ciuperci microscopice) 
și nevertebratele (insecte și viermi) 
descompun materia organică, trans-
formând-o într-un îngrășământ nu-
mit COMPOST.

DE CE SĂ COMPOSTEZI?
• Pentru că vei reduce can-
titatea de deșeuri arunca-
tă și depozitată.
• Pentru că vei economisi 
bani prin reducerea nevo-
ii de a cumpăra ameliora-
tori de sol și îngrășăminte.
• Pentru că vei reduce uti-
lizarea îngrășământului 
chimic sau a turbei în gră-
dină.
• Pentru că vei reduce 
costurile de colectare și 
transport la depozitul ecologic.

CE POȚI SĂ COMPOSTEZI?
• Resturi verzi – bogate în azot: frun-
ze, iarbă, crengi, resturi de fructe și 
legume, pliculețe de ceai și zaț de ca-
fea,    coji de fructe și legume, gunoiul 
de grajd de animale ierbivore (vaci, 
cai, etc.), gunoiul de grajd de păsări 
de curte;
• Resturi uscate – bogate în carbon:     

frunze căzute, nuiele, ra-
muri și scoarţă de copac, 
resturi de hârtie și carton 
mărunțite, așchii sau ru-
meguș de lemn, coceni 
de porumb, coji de nuci 
și alune
• Alte tipuri de resturi: 
coji de ouă mărunțite, 
fibre naturale (lână sau 
bumbac).

SUGESTII ȘI SFATURI
• Nu utiliza resturi de car-

ne și produse animale. Acestea pot 
atrage șobolani și alte rozătoare.
• Pentru a grăbi procesul de biode-
gradare aerisește resturile din recipi-
ent, amestecând din când în când.
• Fie alternează straturile de resturi 
verzi cu cele uscate, fie amestecă-le 
bine.
• Păstrează compostul umed. Pe tim-
pul verii stropește-l sau lasă să pă-
trundă apa de ploaie.

S-a stins din viață Grigore Cinca, 
fost primar al Șagului 

PRIMĂRIA și Consiliul Local regretă 
trecerea în neființă a lui Grigore Cin-
ca, fost primar al satului în perioada 
1968 – 1969 și ajutor de primar în 
perioada 1969 – 1979. 

Fiul al satului născut la Șag pe 19 
septembrie 1931, a copilărit pe ma-
lul Timișului, unde a învățat, după 
cum el însuși relata, în Monografia 
satului, „ce-i omenia, istoria și tra-
diția plugarului șăgean” căruia i-a 

cunoscut „sufletul țesut din bucurii, 
necazuri și speranțe”. După ce a ab-
solvit Facultatea de Științe Economi-
ce s-a reîntors la Șag. În scurt timp a 
fost ales primar, apoi ajutor de pri-
mar, formând cu viitorul primar Puta 
Dorin o echipă deosebită.

Realizează mai multe proiecte lega-
te de sistematizarea și buna gospo-
dărire a localității. În 1969 se implică 
în mod deosebit în construirea nou-

lui cartier al comunei, Cartierul Gă-
rii; în 1970 amenajează: Parcul de la 
șosea și noua Bază sportivă; în 1972 
– 1974, forează puțul pentru apă al 
comunei în curtea Școlii și introdu-
ce rețeaua de apă pentru instituțiile 
principale ale comunei.Sprijină miș-
carea cultural-artistică din cadrul 
Casei Naționale, fiind membru în 
formațiile de amatori: teatru și cor.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!



Februarie
Adam Ștefan, Apreutesii Daniela, Aproto-

soaie Valentin

Babeţi Ana, Bădău-Carlaunţ Aurora, Banda 
Ion, Baranyi Rozalia, Beltechi Petru, Bercea 

Daniela, Blănaru Miluţă-Ștefan, Boboia 
Marius-Petru, Bodea Dumitru, Bogdan 
Bogdan-Cristian, Bogdan Iuliana, Boianjicov 
Marta, Boldizsar Victor-Leonard, Bolocan 
Elena, Boșca Olimpia-Rodica, Bozeșan Cos-
min-Tiberiu, Bozeșan Grigore-Teodor, Bozga 
Ionel, Brădău Marcela-Liliana-Elena, Braina 
Cristina-Aurica, Brașoveanu Tatiana, Brebenel 
Ștefan, Bujora Sebastian, Bulgăr Sorin, Burla-
cu Haralam

Calin Maria, Cărăbeţ Lăcrămioara-Cristina, 
Caraiman Viorica-Opriţa, Cârpaci Mari-

ana, Ceplinschi Voichiţa, Cercel Ionuţ, Cercel 
Luminiţa-Maria, Cernescu Adrian, Chira Aurel, 
Chira Ioan, Chira Ioan, Chira Tabita, Chirici 
Gheorghe-Cristian, Chirici Nicoleta-Irina, 
Chirilă Elena, Chișcaru Teodor, Ciobănică Du-
mitru, Cioin Florian, Ciorângan Ovidiu, Cîrpaci 
Ionel, Cocean Floare, Cocian Carmen-Mirela, 
Colariu Daniela, Cornea Paul-Silviu, Costea 
Tudorel, Covaci Irina, Covaliuc Alin-Ovidiu, 
Covaliuc Ioan, Covaliuc Rodica, Croitoriu 
Lucian-Dragoș, Croitoriu Răzvan-Ionuţ, Csipai 
Emeric, Csipai Iosif, Csipai Stratina, Csonto 
Erno

Detesan Margareta-Fulvia, Dicu Andra-
da-Raluca, Dobre Simona, Dochiţa 

Gheorghe, Domșa Adrian-Razvan, Drăghici 
Ioan, Dragomir Adina-Oana, Dragoșin Iulia-
na, Drăguţ Marian, Drosu Alin, Drumof Anica, 
Duma Brigite, Dunca Grigore

Farcaș Grigor, Farcaș Ileana, Faul Elena-Ma-
ria, Faur Emanuela, Faur Roland-George, 

Feher Ludovic-Marton, Feti Mihai-Constantin, 
Firu Rodica-Viorica, Foltrauer Rahela, Francz 
Maria

Gal Alexandru-Claudiu, Găurean Dani-
el-Dan, Gavrian Veronica-Silvia, Gavri-

lescu Denis-Paul, Gavrilescu Floare, George 
Monica, Gherai Maria, Ghilezan Ștefan-Radu, 
Giredaru Andreea-Daniela, Goia Sabin-Cos-
min, Goncear Nicoleta-Sanda

Halmay Robert, Hanes Nicolae, Heger An-
dreea-Titiana, Hodinescu Mariana-Laura, 

Horga Elena, Horga Laurenţiu, Horga Lore-
dan-Casian, Hutopilă Petru

Iacobici Adrian, Iacobici Maria, Iepan 
Octavian, Igăzan Felicia-Florica, Ionuţ 

Liliana-Angela, Iovănescu Mircea-Dan, Irimia 
Gheorghe-Daniel, Irimia Gheorghe-Daniel, Ivu 
Flavius,

Jichici Ion, Jurca Aurel-Silviu, Kari-Drumof 
Mihaela-Loredana, Kazan Tabita, Kiss Piros, 

Kocsis Lorand-Robert, Kocsis Luminiţa-Mari-
ana, Kohonicz Camelia, Korcsog Erno-Vilmos, 
Kovago Arpad-Ștefan, Kovago Zoltan, Kozler 
Erhardt-Bruno, Kozler Venzel

Lakatos Ion, Leahu Andrea-Ibolya, Leucuţa 
Adriana-Cecilia, Lupu Vasilica-Ionela, 

Mak Ladislau-Ferencz, Makk Ana, Manole 
Vlad-Alexandru, Marcu Andrei-Nicolae, 

Mărculescu-Ciolacu Vasile, Marin Ioan, Matei 
Doina, Mayer-Hermann Siegfried, Mayerhoffer 
Maria, Mercea Carla-Cristina, Mezin Florin, 
Miron Cornelia, Monenciu Viorica-Valentina, 
Moșoiu Dumitru, Muller Etelca, Mureșan Flori-
na, Muscan Florea

Nagy Florica, Naidin Elvira, Neagu Gelu, 
Neamţu Iuliana-Gyongyi, Nechifor Florin, 

Neculau Marian, Nicula Maria, Nistor Dumi-
tru-Iasmin, Nyagui Darius, Onofrei Florina-Lo-
redana, 

Păducel Silvia, Pal Rahela-Eva, Panţir 
Aurelia, Panţir Toader, Papuc Mihaela-Ca-

melia, Parneu-Tamaș Ioan-Flavius, Pașaliu 
Liliana-Nausica, Pașcalău Stelian, Pascu Ma-
rius-Cristian, Pătrașcu Lucia-Ionela, Pela-Si-
mion Nicolae, Petkes Sandor-Tamas, Petran 
Ecatarina, Pintiuţa Elena, Pitic Petronela, Pop 
Roxana-Viorica, Popa Geta, Popa Ramona-Gi-
orgiana, Prajan Cristinel, Purcar Sandu, Pușcaș 
Consuela-Lavinia

Raca Ana, Radu Daniela-Maria, Radu 
Floarea, Rădulescu Cristina, Ranimir Viole-

ta-Gabriela, Răuţ Ioan, Robotă Lucian-Robert, 
Robotă Valerica, Roșu Florea-Andrei, Rugilă 
Lucian-Gabriel, Rus Angelica, Rus Danie-
la-Cristina, Rusu Monika-Tunde

Sala Alexandru-Cristian, Samoilă Emanu-
el-Cezar, Șarpe Elena, Sârzea Elena, Savii 

Sabina, Șein Ștefan, Sfîrnaciuc Maria, Sîrcă Mi-
lica-Mihaela, Sivoi Mircea-Andrei, Soos Ludo-
vic, Span Aurel, Span Nicușor-Gheorghe, Șpan 

Vasile, Stacu 
Corina-Veronica, 
Stacu Liviu, Stan 
Gheorghe-Doru, 
Stancu Florin, 
Stănescu Sori-
na-Elena, Ștefă-
nescu Anca-Va-
lentina, Stein 
Alexandru, Stein Maria, Stoica Cristina-Miha-
ela, Streangă Andronic, Suciu Dumitru-Gheor-
ghe, Suiugan Cornel, Szatmari Andrei, Szollo 
Ferencz-Tiberiu, Szollo Ioan-Răzvan, Szucs 
Alin-Ovidiu, Szucs Ecaterina

Tănase Ion, Ţăpuc Liliana, Ţăranu Nicolae, 
Tătaru Gheorghe-Dan, Theisz Roland, 

Tineghi Ecaterina, Ţivlică Maria, Toma Miha-
ela, Topai Cornelia-Doina, Toth Carol, Trușcă 
Angela, Tupan Ana-Maria

Ulariu Ovidiu, Ursoi Sorin-Valentin, Varga 
Ioan, Varga Maria-Terezia, Vasin Rozalia, 

Veiszenbacher Ștefan, Velescu Liviu-Ioan, 
Veziteu Laurenţiu, Vieriu Daniel-Marius, Vieru 
Maricica, Viţan Margareta, Vrancuţ Viole-
ta-Amelia, Vucea Ciprian-Nicolae, Zegan Ana
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Prisecaru Alin Constantin cu 
Bolocan Adina

Casă de piatră!

DECESE

Croitoru Aglaia
Haneș Maria
Forro Rozalia

Cinca Grigore Vasile

Dumnezeu să-i odihnească în pace!
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TOPOGRAFIE ŞI CADASTRU
Efectuăm intabulări, dezmembrări, comasări, 

planuri topografice de situaţie, ridicări topografice, 
documentaţii topografice pentru PUD şi PUZ, scoat-

eri din circuitul agricol etc.
ing. geodez Silviu Jebelean, tel. 0723.329.790

Cabinetul stomatologic ROXI DENTA situat în 
Șag, strada a III-a nr. 130 vă oferă toată gama 
de  servicii de medicină dentară. La ROXI DENTA 
vă așteaptă o echipă tânără și 
dinamică precum și aparatură 
de ultimă generaţie. 
Program: Luni – Joi: 
09.00  - 20.00, Vineri 09-14.00

Cabinetul stomatologic DR. CHIRILĂ 
GABRIELA, str. VIII nr.1 Șag (dispensar medical) 
efectuează tratamente stomatologice 
și prin Casa de Asigurări de Sănătate 
în limita unui plafon disponibil. Tel: 
0722.163.945

0356 800 715
0769 746 676

contact@anaisflowers.ro
www.anaisflowers.ro

Societatea comericală N&A Ferma Trans SRL, cu se-
diul în Șag, str. IV, nr. 42A, oferă servicii de curățare 
spații verzi (tuns 
iarbă, transport resturi 
vegetale). Informații la 
tel: 0745228525

ISSN 2537-1274
ISSN-L 2537-1274

ADINA NICAD CLEAN SRL din Șag, str. 
a V-a, nr. 16, execută lucrări de curățenie 
generală și de întreținere la 
apartamente, vile și birouri, 

tapițerii auto, la prețuri 
avantajoase. Contact: 

0742458236, 0725849455

Aniversații lunilor ianuarie - februarie
Începând cu acest număr al Jurnalului, 
inaugurăm o nouă rubrică, dedicată săr-
bătoriților lunii, cu excepția celor care 

nu au îndeplinit vârsta majoratului, iar 
pentru început îi amintim și pe cei din 
luna ianuarie. Primăria și Consiliul Local 

Șag le transmit urări de sănătate, belșug 
și fericire! 

La mulți ani!
Ianuare

Adam Alexandru, Albescu Florian-Sorin, 
Alecu Larisa, Anca Violeta, Andrei Dani-

el-Mircea, Anesia Vida, Aprotosoaie Constan-
tin, Asaftei Gheorghina-Silvia, Avram Ion, 
Avram Marian-Viorel-Mihai, Axinia Ion, Axinia 
Maria, Babineac Adina 

Bădăi Ștefan, Baidoc Paul-Iulian, Banciu 
Larisa-Florentina, Bătrân Ana, Bere Ibolya, 

Bîrleanu Vasile, Bocșan Alin-Dorel, Bogdan 
Gheorghe, Bogdan Mirela-Felicia, Borhan 
Ioan, Botoca Luminiţa-Delia, Brașoveanu 
Cristian-Daniel, Brie Ana-Maria-Raluca, 
Bujoră Alina-Camelia, Bulzan Florian, Burlacu 
Constanţa-Firuţa, Burlacu Irinel-Haralam, 
Busuioc Florina-Carmen

Capeţ Gheorghe, Caragia Vasilica, Cătană 
David-Alexandru, Chiorean Horia-Ionuţ, 

Chiribucă Maria-Magdalena-Bianca, Chirilă 
Sorin-Dănuţ, Chirilă Valentin-Daniel, Cica 
Floare, Ciofu Maria, Ciogescu Dorian-Grigore, 
Ciogolea Claudia, Ciucia Constantin, Ciucia 
Florica-Mirabela, Ciupei Codruţ-Eugen, Ciu-
raru Valentina-Ionela, Codranu Constantin, 
Corban Ioana, Coroamă Aurel, Coroamă Livia, 
Costraș Vasilica-Camelia, Cotnăreanu Andrei, 
Covaciu Mădălina-Cătălina, Covaciu Nicolae, 
Crăciun Aurel, Crap Vasile, Czaikovschi Dorica

Dascălu Andrei-Cristian, Davidovici 
Ion-Dumitru, Dobromir Flavius-Răzvan, 

Doczi Lenuţa, Domșa Andreea-Valentina, 
Domsa Nicodim, Domșa Ramona, Doroiman 
Ioana, Doroiman Marian-Cosmin, Dragomir 
Silvia, Dragomirescu Cristian-Ion, Dragomi-
rescu Liliana-Alina, Dreghici David-Claudiu, 
Duma Daniel, Duma Ligia-Debora, Dumitrea-
sa Dumitru, Dumitrovici Gheorghe

Erdei Monica, Feher Lucia, Filep Mihaela, Fi-
lip Ileana, Filip Steluta, Flucsă Delia, Frank 

Etelka, Frenţiu Cosmin-Constantin, Fuszer 
Ioana-Alina

Gabor Terezia, Gal Laszlo, Ganscă Ioan, 
Găurean Ana, Gavrilescu Florin-Vasile, 

Gavrilescu Nicolae-Ion, Gheorghe Florica, 
Ghera Mirela-Mariana, Ghera Suada-Daiana, 
Gherle Nicolae, Gherman Oana, Godja Elena, 
Gora Radu-Daniel, Gudea Florică 

Halmay Iuliana-Paraschiva, Henninger 
Licuţa, Hreniuc Cosmin-Tiberiu, Huszti 

Vasile, Iacob Constantin-Claudiu

Iancu Claudia, Iftimia Andra-Ionela, Ilieș 
Mircea, Ionuţ Alexandru-Gheorghe, Ivan 

Valentin, Ivașcu Petre

Jumugă Vasile, Jurchescu Mihai, Kanalaș 
Ghizela, Kapor Evi, Kardos Ladislau, Kiș 

Anamaria-Daniela, Kiss Petru-Valentin, Knittel 
Ferenc, Kollar Natalia, Komloși Ion-Ilie, Kovacs 
Ibolya, Krafcsik Katalin-Kinga, Kreuter Rainer, 
Kusmodi Maria-Angelica

Lakatos Catalin, Lal Maria, Langert Petru, 
Lăscuţoni Viorica-Rodica, Lazici Maria, 

Leleczi Terezia-Denisa, Leucuţa Elena, Librimir 
Ion, Luca Daniel-Ioan, Luizescu Dumitru-Cos-
min, Lupăștean Marilena-Georgeta-Bianca 

Mak Melania-Manuela, Makkai Carol, 
Mallinger Florin-Ioan, Man Maria, 

Mărculescu Alin-Cristian, Marian Anișoara , 
Marian Ioan, Marian Manuela-Paula, Mătășel 
Adriana, Mateeș Adelina-Nela, Matei Maria, 
Mateieș Elena, Mayer Iosif, Mazilu Emilia-Ali-
na, Mistreanu Lenuţa, Moacă Ionel, Moţ Elena, 
Moţ Ioana-Angela, Muller Emil, Munteanu 
Ion, Munteanu Ligia-Ana, Murdeală Mădăli-
na-Georgeta, Mureșan Emil, Mureșan Ioana , 
Mustaţă Victor, Muţ Ana

Nagy Maria-Antoaneta, Nicodim Elena, Ni-
culăiţă Elena, Nistor Ionică-Marius, Nistor 

Ramona-Magdalena, Nodiţ Maria-Mădălina, 
Novac Ioan, Novacovici Ștefan-Mihai, Nyagui 
Arpad

Oana Florin-Claudiu, Oltean Vasile, Ol-
teanu Daniela-Rodica, Oprea Venus

Păcurar Teodor-Daniel, Pântea Petru, Pan-
tea Vasilica-Maria, Papuc Vasile-Cosmin, 

Partenie Ion, Pașaliu Alexandru-Florin, Perdei 

Maria, Petkes Piroska, Petrescu Valentin, 
Piescu Liliana-Camelia, Pop Ioan, Pop Petru, 
Pop Viorelia, Popovici Maria-Laura-Gabrie-
la, Postolachi Bruno-Ștefan, Prajan Viorica, 
Prajea Marinel, Prepeliţă Alin, Prisecariu Ale-
xandru-Robert, Prodan Ana, Purcar Costan, 
Puscas Elisabeta, Pușcău Cristian 

Rădulescu Dana-Maria, Rădulescu Ioan-Ni-
colae, Răuţ Luminiţa, Rîpanu Zîna, Robotă 

Ioan-Dănuţ, Robotă Octavian-Dumitru, 
Roman Monica, Rus Ana-Maria, Rus Clau-
dia-Luţiana, Rus Gheorghe-Vasile, Rus Ioan, 
Rus Marie, Rus Simion 

Sârzea Ion, Sima Petru-Grigore, Simionovici 
Minodora-Alexina, Sîrcă Alexandru-Dorel, 

Socaci Cristian-Constantin, Ștef Eugenia, Stef 
Iosif-Traian, Stoicovici Boja, Stoicovici Elena, 
Stoin Elena, Suiugan Flavius, Surugiu Vasilica 

Taugner Norbert-Iosif, Ţăran Oana-Veroni-
ca, Telescu Agnes, Ţineghi Adrian, Ţivlică 

Constantin, Ţivlică Cosmina-Raluca, Toma 
Silviu-Constantin, Tot Lucian-Ion, Truţă Emil, 

Udrea Simona-Ecaterina, Ungureanu Ioa-
na-Georgiana, Ursoi Mirela

Văcărescu Carla-Sorana-Georgiana, Văcă-
rescu Sondra-Preascilla-Ioana , Ventel Flo-

rian, Vieriu Eugenia, Vincze Corina-Loredana, 
Vinczer Andrei-Matyas, Vîrf Costică, Vucoiev 
Daniel-Cristian, Vucoiev Elena, Wirsz Erwin 

Zaharia Eusebiu, Zinveliu Domnica, Zinveliu 
Ludovica


